КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕСЬКОДЛАН КОТЫР
Ш У  о м

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 7 марта 2024 г. № 110

г. Сыктывкар

О некоторых вопросах финансирования мероприятий
по профессиональному развитию государственных гражданских

служащих Республики Коми, лиц, замещающих выборные
муниципальные должности в Республике Коми, муниципальных

служащих в Республике Коми и работников муниципальных
учреждений в Республике Коми на 2024 год и плановый период

2025 -  2026 годов и признании утратившими силу некоторых
постановлений Правительства Республики Коми

В соответствии с пунктами 120 и 121 части 1 статьи 44 Федерального
закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации», пунктом 3 статьи 7, частью 4 статьи 62, статьей 63
Федерального закона «О государственной гражданской службе Российской
Федерации», пунктом 3 статьи 5 Федерального закона «О муниципальной
службе в Российской Федерации», пунктом 4 части 3 статьи 1(1), частью 4
статьи 14 Закона Республики Коми «О некоторых вопросах государственной
гражданской службы Республики Коми», Указом Главы Республики Коми от
30 декабря 2019 г. № 126 «Об организации профессионального развития
государственных гражданских служащих Республики Коми» Правительство
Республики Коми постановляет:

1. Утвердить:
1) распределение объема финансирования на 2024 год и плановый

период 2025 - 2026 годов, предусмотренного на профессиональное развитие
государственных гражданских служащих Республики Коми, лиц,
замещающих выборные муниципальные должности в Республике Коми,
муниципальных служащих в Республике Коми и работников муниципальных

2

учреждений в Республике Коми, согласно приложению 1;
2) государственный заказ на мероприятия по профессиональному

развитию государственных гражданских служащих Республики Коми на 2024
год согласно приложению 2;

3) перечень государственных учреждений Республики Коми, которым
устанавливается государственное задание на оказание государственных услуг
по реализации дополнительных профессиональных программ для
государственных гражданских служащих Республики Коми, лиц,
замещающих выборные муниципальные должности в Республике Коми,
муниципальных служащих в Республике Коми и работников муниципальных
учреждений в Республике Коми на 2024 год согласно приложению 3;

4) показатели дополнительного профессионального образования
государственных гражданских служащих Республики Коми на основании
образовательных сертификатов на 2024 год согласно приложению 4.

2. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Республики Коми от 10 марта 2023 г.

№ 116 «О некоторых вопросах финансирования мероприятий по
профессиональному развитию государственных гражданских служащих
Республики Коми, лиц, замещающих выборные муниципальные должности в
Республике Коми, муниципальных служащих в Республике Коми и
работников муниципальных учреждений в Республике Коми на 2023 год и
плановый период 2024 - 2025 годов»;

2) постановление Правительства Республики Коми от 17 августа 2023 г.
№ 399 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики
Коми от 10 марта 2023 г. № 116 «О некоторых вопросах финансирования
мероприятий по профессиональному развитию государственных
гражданских служащих Республики Коми, лиц, замещающих выборные
муниципальные должности в Республике Коми, муниципальных служащих в
Республике Коми и работников муниципальных учреждений в Республике
Коми на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов» и признании
утратившим силу постановлений Правительства Республики Коми»;

3) постановление Правительства Республики Коми от 29 декабря 2023
г. № 642 «О внесении изменения в постановление Правительства Республики
Коми от 10 марта 2023 г. № 116 «О некоторых вопросах финансирования
мероприятий по профессиональному развитию государственных
гражданских служащих Республики Коми, лиц, замещающих выборные
муниципальные должности в Республике Коми, муниципальных служащих в
Республике Коми и работников муниципальных учреждений в Республике
Коми на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

Первый заместитель Предсс
Правительства Республики

опубликования.

Э. Ахмеева

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства Республики Коми

от 7 марта 2024 г. № 110
(приложение 1)

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
объема финансирования на 2024 год и плановый период 2025 -  2026 годов, предусмотренного на профессиональное
развитие государственных гражданских служащих Республики Коми, лиц, замещающих выборные муниципальные

должности в Республике Коми, муниципальных служащих в Республике Коми и работников муниципальных
учреждений в Республике Коми

Наименование получателя бюджетных
ассигнований республиканского

бюджета Республики Коми

Цели Объем финансирования,
тыс. руб.

2024 год 2025 год 2026 год

Администрация Главы Республики
Коми

государственный заказ на мероприятия по
профессиональному развитию государственных
гражданских служащих Республики Коми

631,0 631,0 631,0

мероприятия по профессиональному развитию
государственных гражданских служащих
Республики Коми, лиц, замещающих выборные
муниципальные должности в Республике Коми,
муниципальных служащих в Республике Коми и
работников муниципальных учреждений в
Республике Коми, не вошедшие в
государственный заказ и государственное
задание

787,1 676,2 671,3

4

обучение государственных гражданских
служащих Республики Коми на основании
образовательных сертификатов

167,4 167,4 167,4

разработка образовательных курсов о,о- 0,0 0,0

Министерство образования и науки
Республики Коми

выполнение государственных заданий на
оказание государственных услуг по реализации
дополнительных профессиональных программ
для государственных гражданских служащих
Республики Коми, лиц, замещающих выборные
муниципальные должности в Республике Коми,
муниципальных служащих в Республике Коми,
работников муниципальных учреждений в
Республике Коми

5 962,1 5 962,1 5 455,3

Всего 7 547,6 7 436,7 6 925,0

5

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства Республики Коми

от 7 марта 2024 г. № 110
(приложение 2)

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЗАКАЗ
на мероприятия по профессиональному развитию

государственных гражданских служащих Республики Коми на 2024 год

№
п/п

Наименование
дополнительной профессиональной программы

Продолжи
тельность
обучения,

ак. час.

Количество
государственных

гражданских
служащих

Республики Коми,
подлежащих

направлению на
обучение, чел.

Объем
финансиро

вания
государств

енного
заказа,

тыс. руб.

1 2 3 4 5
I. Государственный заказ на дополнительное профессиональное образование

государственных гражданских служащих Республики Коми
1. Профессиональная переподготовка

1. - - - -

Итого по программам профессиональной переподготовки - -

2. Повышение квалификации

1.
Организация и технология технической защиты
конфиденциальной информации

72 5 59,1

2. Мобилизационная подготовка 72 10 118,2
3. Организация мобилизационной подготовки 40 10 65,6
4. Защита государственной тайны 24 15 59,1

6

5. Организация проведения работ по защите государственной
тайны в организации

72 10 118,2

6. Обеспечение защиты государственной тайны в организации 56 5 45,9
7. Обеспечение защиты государственной тайны в организации 201 5 164,9

Итого по программам повышения квалификации 60 631,0
Всего на дополнительное профессиональное образование 60 631,0

II. Государственный заказ на иные мероприятия по профессиональному развитию государственных гражданских
служащих Республики Коми

1. Всего на иные мероприятия по профессиональному развитию - - -

Всего на государственный заказ на мероприятия по профессиональному развитию
государственных гражданских служащих Республики Коми 60 631,0

7

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства Республики Коми

от 7 марта 2024 г. № 110
(приложение 3)

ПЕРЕЧЕНЬ
государственных учреждений Республики Коми, которым устанавливается государственное задание

на оказание государственных услуг по реализации дополнительных профессиональных программ для государственных
гражданских служащих Республики Коми, лиц, замещающих выборные муниципальные должности в Республике

Коми, муниципальных служащих в Республике Коми и работников муниципальных учреждений в Республике Коми
на 2024 год

№
п/п

Наименование дополнительной профессиональной
программы

Продолжительность
дополнительной

профессиональной
программы, ак. час.

Количество
человек,

подлежащих
направлению
на обучение

Объем
финансирования
государственного
задания, тыс. руб.

1 2 3 4 5
I. ГОУ ВО «Коми республиканская академия государственной службы и управления»

1. Административные процедуры контрольно-надзорной
деятельности в сфере природопользования и охраны
окружающей среды

32 16 84,0

2. Повышение эффективности осуществления
государственными органами и органами местного
самоуправления возложенных на них функций контроля
(надзора) в соответствующих сферах деятельности

36 57 336,7

3. Актуальные вопросы составления протоколов об
административных правонарушениях уполномоченными

18 35 103,4

8

должностными лицами государственных органов и органов
местного самоуправления

4. Организация и осуществление внутреннего финансового
контроля и аудита

18 50 147,7

5. Актуальные вопросы в сфере земельных и имущественных
отношений. Вопросы осуществления муниципального
земельного контроля

24 31 122,1

6. Особенности работы с государственными
(муниципальными) бюджетными и автономными
учреждениями: государственное (муниципальное) задание,
субсидии, платные услуги

36 25 147,7

7. Контрактная система в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(базовый уровень)

108 42 744,4

8. Контрактная система в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(актуальные изменения)

24 70 275,7

9. Управление государственными и муниципальными
закупками

40 25 164,1

10. Цифровые технологии в государственном и
муниципальном управлении

18 25 73,8

11. Основы аналитики данных и ее представление в цифровом
виде

18 20 59,1

12. Подготовка презентаций, в том числе с использованием
отечественного программного обеспечения

24 60 236,3

13. Эффективная обработка информации 72 15 177,2
14. Успешное публичное выступление 18 42 124,1
15. Лидерство и построение эффективной команды 18 25 73,8

9

16. Совершенствование делового общения 18 42 124,1
17. Культура письменной деловой речи 18 42 124,1
18. Управление конфликтами 18 42 124,1
19. Эмоциональный интеллект 18 42 124,1
20. Переговоры и деловые коммуникации 18 22 65,0
21. Управление стрессом. Профилактика профессионального

выгорания
18 42 124,1

22. Технология принятия взвешенных управленческих
решений

18 25 73,8

23. Эффективные технологии наставничества 18 25 73,8
24. Кадровое делопроизводство в органах местного

самоуправления
36 45 265,8

25. Клиентоцентричные коммуникации на государственной
службе

36 25 147,7

26. Актуальные вопросы профилактики и противодействия
коррупции на государственной и муниципальной службе

18 65 192,0

27. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых
актов и их проектов как один из способов противодействия
коррупции

18 25 73,8

28. Вопросы профилактики и противодействия коррупции на
государственной и муниципальной службе

18 78 230,4

29. Функции подразделений государственных органов и
органов местного самоуправления по профилактике
коррупционных и иных правонарушений

54 26 230,4

30. Правовые основы правотворческой деятельности 40 20 131,3
31. Язык и стиль нормативно-правовых актов 18 25 73,8
32. Организационно-правовое обеспечение защиты

персональных данных
20 30 98,5

10

33. Актуальные вопросы в сфере ЖКХ и благоустройства
территории

24 37 145,7

34. Актуальные вопросы правового регулирования в сфере
опеки и попечительства

24 15 59,1

35. Требования к деятельности специалистов органов опеки и
попечительства на современном этапе. Правовое
регулирование в сфере опеки и попечительства

72 15 177,2

36. Работа органов ЗАГС в современных условиях 24 15 59,1
37. Роль аппарата мирового судьи в системе правосудия 24 45 177,2
38. Реализация государственной национальной политики в

субъектах Российской Федерации
24 20 78,8

39. Стратегическое планирование и стратегическое
управление в государственном секторе

36 20 118,2

Всего на дополнительное профессиональное образование 1326 5 962,1

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства Республики Коми

от 7 марта 2024 г. № 110
(приложение 4)

ПОКАЗАТЕЛИ
дополнительного профессионального образования государственных

гражданских служащих Республики Коми на основании образовательных
сертификатов на 2024 год

№
п/п

Наименование органа государственной
власти Республики Коми,

государственного органа Республики
Коми, направляющего государственных
гражданских служащих на обучение на

основании образовательных
сертификатов

Количество
человек,

направляемых
на обучение

на основании
образователь

ных
сертификатов

Объем
финансирова

ния обучения
на основании
образователь

ных
сертификатов,

тыс. руб.
1 2 3 4
1. Администрация Главы Республики Коми 9 60,4
2. Министерство здравоохранения

Республики Коми
1 6,6

3. Министерство строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Республики
Коми

1 6,6

4. Министерство юстиции Республики
Коми

1 6,6

5. Министерство культуры и архивного
дела Республики Коми

1 3,9

6. Министерство природных ресурсов и
охраны окружающей среды Республики
Коми

2 13,1

7. Контрольно-счетная палата Республики
Коми

1 6,6

8. Министерство образования и науки
Республики Коми

2 13,1

9. Министерство цифрового развития, связи
и массовых коммуникаций Республики
Коми

2 9,8

10. Министерство труда, занятости и
социальной защиты Республики Коми

1 3,9

12

11. Постоянное представительство
Республики Коми при Президенте
Российской Федерации

2 13,1

12. Министерство физической культуры и
спорта Республики Коми

2 11,8

13. Служба Республики Коми строительного,
жилищного и технического надзора
(контроля)

3 11,8

Всего 28 167,4